Gai 4.70: *..quia qui ita negotium gerit magis patris dominive quam filii servive fidem sequitur. [71] Eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam.*

Per il giurista del II sec. d.C. la tutela apprestata dal pretore non avrebbe trovato il suo fondamento - a parere di Pugliese⁶ - nella difficoltà di accertare le condizioni o, addirittura, l'identità dei *magistri* ('*UTILITATEM huius edicti patere nemo est qui ignoret, nam cum interdum ignari, cuius sint condicionis vel quales, cum magistris propter navigandi NECESSITATEM contrahamus*'), bensì nell'esistenza stessa della

³ Questo è uno dei casi in cui i giuristi romani pongono un confronto diretto tra l'*actio exercitoria* e l'*actio institoria*. In realtà, la disciplina dell'una è estremamente simile a quella dell'altra, tanto è vero che, nei casi in cui diverge, gli stessi giuristi avvertono l'esigenza di precisarlo; vd. D. 14.1.19-20; *infra*, nt. 56- 57.

⁴ In tal senso anche SOLAZZI, *L'età dell'actio exercitoria*, cit., 202; G. LONGO, *Actio exercitoria*, cit., 587, nt. 14, il quale ritiene probabile che «..l'aggrovigliato discorso che compare nel testo sia opera di uno sconosciuto annotatore». In senso favorevole si è pronunciato, invece, MAYER-MALY, *Necessitas constituit ius*, in Studi Grosso I, Torino, 1968, 190, il quale non dubita dell'attribuzione ad Ulpiano del brano, difendendo non solo la *laudatio edicti*, ma anche il seguito del passo che pone in rapporto la responsabilità dell'*exercitor* con quella dell'*institor*.

⁵ *In tema di actio exercitoria*, cit., 311.

⁶ PUGLIESE, *In tema di actio exercitoria*, cit., 311, nt. 2.

praepositio, che induceva i terzi a far affidamento sulla *fides* del *pater* o *dominus* autorizzante o preponente.

Ebbene, non vi è dubbio che la testimonianza di Gaio presenti una maggiore incisività ed aderenza al regime delle *a.a.q.*, tuttavia, come vedremo appresso, le motivazioni addotte in D. 14.1.1pr ed in Gai 4.70 non contrastano, né divergono, ma costituiscono soltanto profili diversi di una stessa esigenza.

D'altronde, è diversa anche la formulazione del brano con cui Ulpiano apre il titolo relativo all'*actio institoria*:

D. 14.3.1 pr. (Ulp. 28 *ad ed.*): *Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. Sed non idem facit circa eum, qui institorem praeposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus: si autem vel alienum servum, vel etiam hominem liberum, actione deficietur: ipsum tamen institorem vel dominum eius convenire poterit vel mandati vel negotiorum gestorum. Marcellus autem ait debere dari actionem ei qui institorem praeposuit in eos, qui cum eo contraxerint.*